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【知识点 2】合并财务报表的编制原则

合并财务报表的编制除应遵循财务报表编制的一般原则和要求外，如真实可靠、内容完整等，还应当遵循以下原则

和要求：

1.以个别财务报表为基础编制。（通过合并财务报表的特有方法进行编制）2.一体性原则。（应当将母公司和所有子

公司作为整体来看待，视为一个会计主体）。3.重要性原则

母公司与子公司、子公司相互之间发生的经济业务，对整个企业集团财务状况和经营成果影响不大时，为简化合并

手续也应根据重要性原则进行取舍，可以不编制抵销分录而直接编制合并财务报表

【知识点 3】合并财务报表编制的前期准备事项

（一）合并财务报表的前期准备事项的概述

1.统一母公司、子公司的会计政策；（2 种方法：①进行调整、②按母公司的会计政策重新编制）2.统一母公司、子

公司的资产负债表日及会计期间 3.对子公司以外币表示的财务报表进行折算 4.收集编制合并财务报表的相关资料。

（二）为编制合并财务报表，母公司应当要求子公司及时提供下列有关资料：

1.子公司相应期间的财务报表；2.与母公司及与其他子公司之间发生的内部购销交易、债权债务、投资及其产生的

现金流量和未实现内部销售损益的期初、期末余额及变动情况等资料；3.子公司所有者权益变动和利润分配的有关

资料； 4.编制合并财务报表所需要的其他资料。

【例题•多选题】母公司在编制合并财务报表前，对子公司所采用会计政策与其不一致的情形进行的下列会计处理中，

正确的有（ ）。

A. 按照子公司的会计政策另行编报子公司的财务报表

B.要求子公司按照母公司的会计政策另行编报子公司的财务报表

C.按照母公司自身的会计政策对子公司财务报表进行必要的调整

D.按照子公司的会计政策对母公司自身财务报表进行必要的调整

【答案】BC【解析】编制财务报表前，应当尽可能的统一母公司和子公司的会计政策，统一要求子公司所采用的会

计政策与母公司保持一致。

【知识点 4】合并财务报表的编制程序

1.编制合并工作底稿 2.将母公司、纳入合并范围的子公司个别资产负债表、利润表及所有者权益变动表各项目的数

据过入合并工作底稿，并在合并工作底稿中对母公司和子公司个别财务报表各项目的数据进行加总，计算得出个别

资产负债表、个别利润表及个别所有者权益变动表各项目合计数额。

3.编制调整分录与抵销分录，将母公司与子公司、子公司相互之间发生的经济业务对个别财务报表有关项目的影响

进行调整抵销处理。（重复的因素等予以抵销）

提示

在合并工作底稿中编制的调整分录和抵销分录，借记或贷记的均为财务报表项目（即资产负债表项目、利润表项目、

项目 母公司 子公司 1 子公司 2 合计数 抵销调整 合并数

借方 贷方

营业收入 700 100 200 1000 130 150 1020

管理费用 200 100 70 370 30 60 340

固定资产 250 70 30 350 120 80 390

其他应付款 100 0 70 170 35 20 155



现金流量表项目和所有者权益变动表项目），而不是具体的会计科目。比如，涉及调整或抵销固定资产折旧、固定资

产减值准备等均通过资产负债表中的“固定资产”项目，而不是“累计折旧”、“固定资产减值准备”等科目来进行

调整和抵销。

4.计算合并财务报表各项目的合并数额（合计数±抵销数）

（1）资产类项目。（加借减贷）（2）负债类项目和所有者权益类项目。（加贷减借）（3）有关收益类项目。（加贷减

借）（4）有关成本费用类项目和有关利润分配的项目。（加借减贷）

5.填列合并财务报表（按合并数填列） 提示合并财务报表的编制说明

相关内容

编制说明 1.调整和抵销分录用的是报表项目不是会计科目，合并调整和抵销分录，只在编制合并报表时在合并

工作底稿中做一下，只调表不调账，不计入母子公司的会计账簿和个别报表，对个别报表没有影响。

调整和抵销分录也不是企业缴税和计提盈余公积的依据，所以与所得税费用、盈余公积的有关的分录

不用再进行调整。2.对子公司全额抵销，对联营企业和合营企业按持股比例抵销

3.母子公司交易中支付给集团外部的支出无需抵销，如中介机构费用、税金、资产的运输费等

4.计算合并报表中有关项目列报的金额，可以直接站在集团角度，用内部交易前的成本为基础进行计

算，结果与考虑抵销后的计算结果完全一致

5.跨年度编制调整和抵销分录，先抵销以前年度未实现内部交易对上年末报表累计的影响，再抵销本

年新发生的未实现内部交易的影响，最后抵销本年末累计未实现内部交易对报表的影响

6.连续编制合并报表时,上期合并股东权益变动表中的年末未分配利润是经过上期末抵销后的数，但本

年初的未分配利润是根据母子公司的个别报表编制的，是未抵销的数，两者出现差额，因此要将上年

末已经抵销的但对本年年初未分配利润产生影响的损益类项目，再重新抵销一遍，年初未分配利润将

上年末合并报表数与本年初合并报表数建立了一个相等的联系，使两者保持一致

编制步骤

——按权

益法编制

1.统一母子公司的会计政策和会计期间，对子公司境外经营要进行报表折算、收集编制合并财务报表

的相关资料（前期准备工作）；

2.编制合并工作底稿，将母子公司的报表数据导入

3.编制调整分录：

（1）按公允价值调整非同一控制下取得的子公司相关资产负债；（同一控制下取得的子公司不需调整）

（2）按权益法调整母公司的长期股权投资；（权益法的理念贯穿了合并报表的全过程，权益法建立起

母公司的长期股权投资与子公司所有者权益份额之间的联系）

（3）对涉及合并的特殊投资业务进行调整；

编制步骤

——按权

益法编制

4.编制抵销分录

抵销分录的含义是把集团内部交易虚增或虚减的因素抵销掉，即抵销虚增或虚减的资产、负债、收入、

成本、现金流量、所有者权益变动等，反映出集团整体与集团外部单位之间进行交易的状况，因此抵

销的过程比较灵活，只要抵销后的报表项目和报表金额正确就行

抵销分录具体包括准确反映出经济业务资金运动的来龙去脉，因此要严格遵守：

（1）抵销母公司投资收益和子公司利润分配，母公司长期股权投资和子公司所有者权益

（2）抵销内部存货交易（3）抵销内部固定资产等长期资产交易（4）抵销内部债权债务交易

（5）抵销内部现金流量交易

5.计算合并金额，填列合并报表:

资产、费用类项目合并数

＝该项目的合计数+调整抵销分录（借方发生额－贷方发生额）

负债类、所有者权益类、收入类项目合并数

＝该项目的合计数－调整抵销分录（借方发生额-贷方发生额）（同一控制）合并报表

＝母公司账面价值＋子公司账面价值＋（或-）调整和抵销金额

（非同一控制）合并报表＝母公司账面价值＋子公司自购买日公允价值持续计算的净资产价值＋（或-）

调整和抵销金额

以后每个资产负债表日编制合并报表时，子公司不需要按以后资产负债表日的公允价值进行调整，实

务中也不重新进行评估


